
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 81 Del 29-10-2020  

 Reg. generale 218 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di ottobre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’art. 1 comma 362, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 ha 
attribuito natura strutturale al fondo “Sport e Periferie”, istituito dall’art. 15 comma 
1, del decreto – legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni 
dalla Legge 22 gennaio 2016 n. 9;  
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Monte Cavallo intende 
partecipare al suddetto bando pubblico - Sport e periferie 2020 per la 
individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del fondo “Sport e 
periferie“ - risorse assegnate all’Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio 
dei ministri;  
 
PRESO ATTO che tale progetto non ricade nel piano triennale OO.PP. in 
riferimento al decreto – legge del 16 luglio 2020 n. 76 coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” di cui l’Art. 8 comma 1 lett. d);  
 
RITENUTO avvalersi di personale tecnico esterno, in possesso delle 
professionalità del caso, stante l’impossibilità di provvedere all’esecuzione delle 
suddette attività con personale interno all’Ente, in relazione all’attuale difficoltà di 
svolgere le funzioni di istituto da parte dell’Ufficio Tecnico anche in relazione alle 
attività in svolgimento legate alla ricostruzione post-sisma 2016 e preso atto che 
nel personale attualmente in servizio non esistono figure aventi le caratteristiche 
allo svolgimento di tali prestazioni; 

Visto l’art. 9, comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 10, comma 1, lettera d) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
SENTITO per le vie brevi l’Arch. Pian. Alessandro Azzolini con studio in Pieve 
Torina (MC) V.le G. Marconi n.5, iscritto nell’albo professionale dell’Ordine degli 
Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata 
con numero 730 Sezione A - Settore B, partita iva n. 01901890432, e che si è 

Oggetto:AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA AI 
FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL BANDO "SPORT E 
PERIFERIE 2020" CUP: C37B20000770001 - ALL'ARCH. PIAN. 
AZZOLINI ALESSANDRO CAPOGRUPPO MANDATARIO DELLA 
RTP "AZZOLINI-TRAMPINI ED ALTRI" CIG: ZC82EFCC1D. 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81 del 29-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

reso disponibile ad espletare l’incarico professionale in oggetto, dichiarandosi 
altresì disponibile ad impegnarsi a consegnare gli elaborati progettuali in breve 
tempo, data l’imminente scadenza di presentazione della domanda di 
finanziamento;  
 
VISTA l’offerta economica trasmessa dal predetto tecnico, in qualità di 
capogruppo mandatario della RTP “AZZOLINI-TRAMPINI ed Altri”, di cui fanno 
parte il Geom. Giovanni Trampini, Geom. Fabrizio Rinaldi, Arch. Attilio Bisciaio e 
il Geol. Gianni Paoletti, inviata per mail in data 28/10/2020 ed assunta al 
protocollo generale del Comune di Monte Cavallo n. 4044 del 29/10/2020 ed 
relativi curriculum professionali, che in copia si allegano alla presente 
comunicazione, con il quale si comunica la disponibilità ad eseguire le predette 
prestazioni professionali (redazione del progetto definitivo per la realizzazione di 
una pista di pattinaggio Downhill lungo la Strada Provinciale SP.20 
Caspriano-Monte Cavallo) per un importo complessivo, calcolato sulla base del 
D.M. 17 giugno 2016, di euro 23.301,63 (oltre oneri di cassa ed Iva previsti per 
legge);  
 
CONSIDERATO che le spese relative al presente affidamento saranno ripartite 
per i seguenti componenti della RTP in relazione alle percentuali di competenza: 
  

NOMINATIVO COMPETENZE 
 

COMPETENZE 
IN % 

 

CAPOGRUPPO MANDATARIO 
ARCH. PIAN.ALESSANDRO AZZOLINI 
P.IVA 01901890432 

Capogruppo-coordinamento generale del progetto, organizzazione tra enti, 
progettista architettonico 40%  

COMPONENTE MANDANTE 
GEOM.GIOVANNITRAMPINI 
P.IVA 00405350430 

Co-progettista architettonico, Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 40%  

COMPONENTE MANDANTE 
GEOM. FABRIZIO RINALDINI 
P.IVA 02107480549 Rilievi topografici architettonici 6,66%  

COMPONENTE MANDANTE 
ARCH. ATTILIO BISCIAIO 
P.IVA 01646530541 Progettista strutturale, impiantista 6,66%  

COMPONENTE MANDANTE 
GEOL. GIANNI PAOLETTI 
P.IVA 01846550547 Relazione geologica, invarianza idraulica 6,66%  

TOTALI 100% 100%  

 
CONSIDERATO che nella stessa offerta economica l’Arch. Pian. Alessandro 
Azzolini, in qualità di capogruppo mandatario della RTP “AZZOLINI-TRAMPINI 
ed Altri”, ha indicato sulla base dell’importo complessivo di euro 23.301,63, una 
quota di rimborso spese forfettaria nel caso che lo stesso progetto non venga 
ammesso a finanziamento, pari ad euro 1.750,00 (compresi oneri di cassa ed Iva 
previsti per legge); 

RITENUTO dalla comprovante capacità dei tecnici desunta dai requisiti indicati 
negli allegati curriculum comprovanti i presupposti per l’incarico di cui viene 
eseguito l’affidamento oggetto del presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo Codice appalti” e s.m.i. che 
consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento per 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro se adeguatamente 
motivato; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81 del 29-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, come 
modificata in ultimo dal D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni nella legge 
n. 114/2014, nell’incentivare il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione, prevede: 

 l’obbligo degli enti locali di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di 
utilizzare i parametri “qualità-prezzo” quali limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 
328 del D.P.R. n. 207/2010; 

 
VISTO inoltre ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i. i 

Comuni non capoluogo di Provincia devono procedere all'acquisizione di lavori, 

beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'art.32 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 

accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici 

anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 

province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.56. In alternativa, gli stessi Comuni 

possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il 

codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che 

procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli 

adempimenti previsti dal presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma1, 

legge n.114 del 2014, come modificato dall'art.8, comma3-ter, legge n.11 del 

2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione 

suddetta si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015); 

VISTO in ultimo la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 
501 e n. 502) ha previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in 
particolare: 

 
 I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 
1.000,00, (importo elevato ad €. 5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 
30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 
101. 

 
VISTO in ultimo anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo 

Codice degli Appalti) prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81 del 29-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di 

importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38; Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi 

e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione 

con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

PRESO ATTO che ad oggi non sono attive Convenzioni Consip aventi 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto del presente servizio 

richiesto; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto non sono presenti offerte sul 
MEPA; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi in oggetto 

Progettazione definitiva dei lavori oggetto del presente provvedimento mediante 

la richiesta informale di preventivi di spesa a professionisti di fiducia dell’Ente, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le certificazioni attestanti la regolarità contributiva dei soggetti che 
compongono la R.T.P., le quali risultano regolari; 
 
PRESO ATTO che sono state acquisite le autocertificazioni circa il rispetto dei 
requisiti di legge; 

Visto il CIG. n. ZC82EFCC1D acquisito per l’affidamento del servizio in 
questione; 

Visto il CUP. n. C37B20000770001 acquisito per l’intervento in oggetto 
descritto; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di 

pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge 

n. 190/2012; 

 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 
Visto Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 
Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81 del 29-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

DATO ATTO che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura 

stessa degli affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000: 

In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE: 

Progettazione definitiva, come 

dettagliatamente descritta nell’offerta 

economica presentata in data 28/10/2020 ed 

assunta al prot. comunale in data 29/10/2020 

al n. 4044, al fine di partecipare al bando 

“SPORT E PERIFERIE 2020”; 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Servizio di Progettazione definitiva, come 

dettagliatamente descritto nell’offerta 

economica presentata in data 28/10/2020 ed 

assunta al prot. comunale in data 29/10/2020 

al n. 4044, al fine di partecipare al bando 

“SPORT E PERIFERIE 2020”; 

ART. 10 COMMA 1 LETT. D) DPR 207/2010  

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di 

lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

Realizzazione del servizio di progettazione 

definitiva, come dettagliatamente descritta 

nell’offerta economica presentata in data 

28/10/2020 ed assunta al prot. comunale in 

data 29/10/2020 al n. 4044, che dovrà essere 

eseguito secondo le esigenze 

dell'amministrazione comunale e con 

particolare riferimento alla consegna della 

stessa entro e non oltre il 29 ottobre 2020, al 

fine di poter effettuare l’approvazione della 

progettazione definitiva e successivamente 

inserire la richiesta di partecipazione al Bando 

nell’apposito portale predisposto per il 

finanziamento di che trattasi;  

Trasmissione copia del contratto registrato 

con la quale si costituisce la R.T.P. composta 

con il Geom. Giovanni Trampini, Geom. 

Fabrizio Rinaldi, Arch. Attilio Bisciaio e il Geol. 

Gianni Paoletti, al momento dell’assegnazione 

del contributo concesso e comunque non oltre 

il 15/12/2020; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81 del 29-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. 

 
CONSIDERATO che in caso di non ammissione a finanziamento al Bando 
Pubblico di cui sopra, codesto Ente non effettuerà l’intervento previsto e 
riconoscerà all’arch. Pian. Alessandro Azzolini capogruppo mandatario della 
RTP “Azzolini-Trampini ed altri” l’importo economico, necessario per la sola 
predisposizione degli elaborati progettuali necessari per la presentazione della 
domanda, di euro 1.750,00 comprensivo di Cassa di Previdenza ed IVA, come 
da specifica nel preventivo presentato; 
 
EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di cui al 
presente atto, di importo massimo pari ad euro 1.750,00 (compresi Cap e Iva 
prevista per legge), trovano integrale copertura all’intervento 
01.06-1.03.02.11.000 ex cap. 198 del Bilancio di Previsione 2020-2022, gestione 
competenza che presenta la dovuta disponibilità;  
 
DATO ATTO che l’impegno complessivo della spesa per la completa 
realizzazione dell’intervento verrà eseguito con successivo e separato atto, in 
caso di ammissione a finanziamento al Bando Pubblico di cui sopra, su apposito 
capitolo da predisporre ; 
 

 

Per le motivazioni sopra esposte: 
 

DETERMINA 

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore come Dichiarazione 

RUP – ai sensi art. 10 comma 1 lett. D) del DPR 207/2010; 
 
3) AFFIDARE, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le 

motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
d.lgs. n. 50/2016, il lavoro a: 

 

Nome affidatario, Sede, P.IVA 

e/o CF 

 

Arch. Pian. ALESSANDRO AZZOLINI,  
C.F. ZZLLSN86P15B474A, P.IVA 01901890432, in 
qualità di capogruppo mandatario della “R.T.P. 
Azzolini-Trampini ed altri”  composta con il Geom. 
Giovanni Trampini, Geom. Fabrizio Rinaldi, Arch. 
Attilio Bisciaio e il Geol. Gianni Paoletti, presso il suo 
studio in Pieve Torina (MC) V.le G. Marconi n.5; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81 del 29-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Tipologia di 

servizio/lavoro/fornitura 
Servizio di Progettazione definitiva come 

dettagliatamente descritto nell’offerta economica 

presentata in data 28/10/2020 ed assunta al prot. 

comunale in data 29/10/2020 al n. 4044, al fine di 

partecipare al bando “SPORT E PERIFERIE 2020”; ai 

sensi dell’art.10 comma 1 lett. D) del DPR 207/2010; 

Clausole essenziali Realizzazione del servizio di progettazione definitiva, 
come dettagliatamente descritta nell’offerta 
economica presentata in data 28/10/2020 ed assunta 
al prot. comunale in data 29/10/2020 al n. 4044, che 
dovrà essere eseguito secondo le esigenze 
dell'amministrazione comunale e con particolare 
riferimento alla consegna della stessa entro e non oltre 
il 29 ottobre 2020, al fine di poter effettuare 
l’approvazione della progettazione definitiva e 
successivamente inserire la richiesta di partecipazione 
al Bando nell’apposito portale predisposto per il 
finanziamento di che trattasi; 
Trasmissione copia del contratto registrato con la 
quale si costituisce la R.T.P. composta con il Geom. 
Giovanni Trampini, Geom. Fabrizio Rinaldi, Arch. 
Attilio Bisciaio e il Geol. Gianni Paoletti, al momento 
dell’assegnazione del contributo concesso e 
comunque non oltre il 15/12/2020; 

FORMA DEL CONTRATTO: Mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito   scambio   di   

lettere,   ai sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016. 

Importo totale affidamento Importo affidamento euro 1.750,00 (compresi oneri 

cassa ed IVA previsti per legge). 

CUP 
C37B20000770001 

CIG 
ZC82EFCC1D 

 

4) APPROVARE l'allegata offerta economica presentata dal predetto 
professionista Arch. Pian. Alessandro Azzolini in qualità di capogruppo 
mandatario della “R.T.P. Azzolini-Trampini ed altri” composta con il Geom. 
Giovanni Trampini, Geom. Fabrizio Rinaldi, Arch. Attilio Bisciaio e il Geol. 
Gianni Paoletti, presso il suo studio in Pieve Torina (MC) V.le G. Marconi n.5 
- P.IVA 01901890432. 

 
5) IMPEGNARE la spesa di euro 1.750,00 (compreso cap. e IVA previsti per 

legge) derivante dall’adozione del presente atto, all’intervento 
01.06-1.03.02.11.000 ex cap. 198 del Bilancio di previsione 2020/2022, 
gestione competenza che presenta la dovuta disponibilità;  

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81 del 29-10-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

6) DARE ATTO che l’impegno complessivo della spesa per la completa 
realizzazione dell’intervento verrà eseguito con successivo e separato atto, 
in caso di ammissione a finanziamento al Bando Pubblico di cui sopra, su 
apposito capitolo da predisporre; 

 
7) ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  

 
8) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

 
9) DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 

sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
 

 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 81 del 29-10-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 29-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 29-10-2020 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 29-10-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 490 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 03-12-2020 al giorno 18-12-2020 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 19-12-2020  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 03-12-2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


